
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
   

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.17/12-12-2012 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
 
 Αριθ. απόφασης 320       Περίληψη 

Έκδοση κανονιστικής απόφασης για την επιβολή του 
δικαιώματος άρδευσης, χρήσης αρδευτικών έργων και 
ρύθμισης άρδευσης κτημάτων στη Δημοτική Ενότητα 
Σταυρούπολης 

 
Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 12 Δεκεμβρίου 2012 ημέρα Τετάρτη και ώρα 17:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.67641/7-12-2012 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, 
και κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δημαρχόπουλου 
Χαράλαμπου για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 33 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 27 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος (Πρόεδρος) 
2) Αγκόρτσας Απόστολος 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Αχμέτ Ογλού Χουσεΐν 
5) Βασιλούδης Ηλίας 
6) Βορίδης Δημήτριος 
7) Γιαγτζόγλου Κωνσταντίνος 
8) Δρεμσίζης Ιωάννης 
9) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
10) Κολλάρος Γεώργιος 
11) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
12) Μούρκας Χρήστος  
13) Μπεκτές Σαμπρή 
14) Μπένης Δημήτριος 

 

 
15) Ξυνίδης Αθανάσιος 
16) Παναγιωτίδης Γρηγόρης 
17) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
18) Πατσίδου Δέσποινα 
19) Παπασταματίου Γεώργιος 
20) Πούλιος Χρίστος 
21) Ταρενίδης Παναγιώτη 
22) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
23) Τσέπελης Εμμανουήλ 
24) Φανουράκης Εμμανουήλ 
25) Φιλίππου Φίλιππος 
26) Φωτιάδης Νικόλαος 
27) Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ  

 
                                 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Ηλιάδης Θωμάς 
2) Καλογερής Κρίτων 
3) Καραγιαννίδου – Πατσατζή Σοφία 
4) Μαζαράκης Σπύρος 

5) Σπυριδόπουλος Νικόλαος 
6) Τοπ Ισμέτ 

 
 

Που δεν προσήλθαν στην συνεδρίαση αν και νόμιμα προσκλήθηκαν      
         
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης Μιχαήλ Στυλιανίδης και οι Πρόεδροι της Τοπικής 
Κοινότητας Γέρακα Γιασήρ Αϊτάν, Δαφνώνα Σιδηρόπουλος Δημήτριος, Καρυοφύτου Σεραφιάς Δημήτρης, 
Νεοχωρίου Κυριακού Θεοδόσιος, Πασχαλιάς Τολμίδης Παναγιώτης και ο Πρόεδρος της Δημοτικής 
Κοινότητας Κιμμερίων Μπαντάκ Μπεσήμ 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ αποχώρησε οριστικά από την συνεδρίαση 
κατά την συζήτηση του 1

ου
 θέματος της ημερήσιας διάταξης. 

 
Ο Πρόεδρος Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
και εισηγούμενος το 18

ο
 θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη του συμβουλίου την 

αριθμ.πρωτ.67762/7-12-2012 εισήγηση της Οικονομικής επιτροπής Δήμου Ξάνθης η οποία έχει ως εξής: 
ΣΧΕΤ : α) οι διατάξεις των άρθρων 1 και 72 του Ν. 3852/10, β) η από  61900/31-10-12 εισήγηση του 

γραφείου Εσόδων, γ) την αρίθμ.313/30-11-2012 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
Έχοντας υπόψη τα παραπάνω σχετικά, παρακαλώ να εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο, την λήψη 

απόφασης για την επιβολή του τέλους και δικαιώματος άρδευσης για το έτος 2013 σε βάρος των κατοίκων 
της Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης που κάνουν χρήση του δημοτικού δικτύου άρδευσης, ως εξής: 

1.(α) Ποσό δέκα πέντε (15) ευρώ για κάθε κάτοχο γεωργικού κλήρου των τοπικών κοινοτήτων 
Σταυρούπολης, Γέρακα, Δαφνώνα, Καρυοφύτου, Κομνηνών, Νεοχωρίου και Πασχαλιάς. 
Από το πάγιο αυτό δικαίωμα θα εισπραχθούν περίπου 16.550,00 ευρώ. 

2. Προτείνεται δικαίωμα χρήσης των αρδευτικών έργων και δικτύων της Δημοτικής Ενότητας 
Σταυρούπολης και της Δημοτικής Κοινότητας Κιμμερίων (περ. 3

α
) σε όλους τους κατοίκους που αρδεύουν τις 

καλλιέργειες τους ως εξής: 

ΑΔΑ: Β4Μ9ΩΚ8-ΠΘΑ



(α) ποσό είκοσι (20) ευρώ κατά στρέμμα αρδευόμενης έκτασης, για καλλιέργειες (καλαμπόκια-τριφύλλια-
καπνά-δεντροφυτείες, κλπ.), που κάνουν χρήση των μικτών αντλιοστασίων του Δήμου. 
Σύμφωνα με τις δηλώσεις των παραγωγών, από την άρδευση των καλλιεργειών (καλαμπόκι-μηδική-καπνά-
δεντροφυτείες, κλπ.) θα εισπραχθεί το ποσό των 2.900,00 ευρώ. 

3. Προτείνεται τέλος άρδευσης σε όλους τους δημότες που αρδεύουν τους κήπους τους από τα 
αρδευτικά δίκτυα ως εξής: 
(α) Ποσό δέκα λεπτών του ευρώ (0,10) κατά τετραγωνικό μέτρο αρδευόμενου κήπου, (αφορά λαχανόκηπους 
εντός οικισμών) της Δημοτικής Κοινότητας Κιμμερίων. 
Σύμφωνα με τις δηλώσεις των παραγωγών, από την άρδευση των λαχανόκηπων προβλέπεται να εισπραχθεί 
το ποσό των 16.330,00 ευρώ.  

4. Από την άρδευση αγρών από αρδευτικά αντλιοστάσια προβλέπεται να εισπραχθεί το ποσό των 
31.970,00 ευρώ. 

Με το νέο σύστημα άρδευσης που εφαρμόζετε ήδη, παραδίδονται στους καλλιεργητές κάρτες οι 
οποίες φορτίζονται από ειδική συσκευή που ήδη έχει εγκατασταθεί στη Δ.Ε. Σταυρούπολης αναλόγως των 
ζητουμένων ποσοτήτων ύδατος για άρδευση. Η παράδοση της κάρτας θα γίνεται με ταυτόχρονη καταβολή 
τιμήματος το οποίο θα είναι είκοσι (20) ευρώ. Η κάρτα πλέον δεν αποτελεί περιουσιακό στοιχείο του Δήμου 
και ο καλλιεργητής δεν υποχρεούται να την επιστρέψει. Ταυτόχρονα όμως θα ελέγχεται από την υπηρεσία 
εάν ο ενδιαφερόμενος στην προμήθεια της κάρτας είναι όντως καλλιεργητής και δικαιούται την χρήση αυτής.  

Συγχρόνως προτείνεται από την Οικονομική Υπηρεσία η ρύθμιση ή εξόφληση των οφειλών των 
καλλιεργητών πριν την παράδοση της κάρτας για την παροχή νερού άρδευσης. Επιβάλλεται τέλος άρδευσης 
0,05 ευρώ/κ.μ.   

5. Ορίζεται ότι (α) κάθε κάτοικος που προτίθεται να αρδεύσει καλλιέργειες του κάνοντας χρήση των 
αρδευτικών έργων της Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης και Δημοτικής Κοινότητας Κιμμερίων, πρέπει το 
αργότερο μέχρι 31 Μαΐου κάθε έτους να δηλώνει την έκταση, τη θέση και το είδος των καλλιεργειών που θα 
αρδεύσει.  

Αν διαπιστωθεί ότι ορισμένοι καλλιεργητές υπέβαλλαν ανειλικρινείς δηλώσεις ή δεν υπέβαλλαν 
καθόλου δήλωση, για τις εκτάσεις αυτές θα καταβάλλουν διπλάσιο δικαίωμα άρδευσης, το οποίο θα 
βεβαιωθεί από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου, με συμπληρωματικό βεβαιωτικό κατάλογο, βάσει των 
εκθέσεων ελέγχου των αρμοδίων οργάνων.     

6. Με βάση τους συντελεστές που καθορίζονται για τη επιβολή του δικαιώματος χρήσης των 
αρδευτικών έργων της Δημοτικής Ενότητας, τα έσοδα της υπηρεσίας άρδευσης κατά το έτος 2013 και για τα 
επόμενα έτη, θα ανέλθουν στο ποσό των 67.750,00 ευρώ.  
Στη συνέχεια ο δ.σ. κ. Κολλαρος Γεώργιος πρότεινε : « Όσο αφορά την άρδευση στα κομμάτια που είναι στη 
Σταυρούπολη και στα Κιμμέρια, το 2013 να μην πληρώσουν οι άνθρωποι τίποτα. Είναι πολύ μικρές εκτάσεις 
και που πληρώνουνε δεν βάζει ο δήμος στο ταμείο του ουσιαστικό τέλος πάντων και θα φανεί ότι κάτι 
σκεφτόμαστε να κάνουμε για όλους αυτούς τους ανθρώπους. Είναι λίγοι αυτοί που χρησιμοποιούν την 
άρδευση του νερού.» 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση καθώς και 
α) οι διατάξεις των άρθρων 1 και 72 του Ν. 3852/10, β) η από  61900/31-10-12 εισήγηση του γραφείου 
Εσόδων, γ) την αρίθμ.313/30-11-2012 ομόφωνη απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την επιβολή του τέλους και δικαιώματος άρδευσης για το έτος 2013 σε βάρος των κατοίκων της 

Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης που κάνουν χρήση του δημοτικού δικτύου άρδευσης, ως εξής: 
1.(α) Ποσό δέκα πέντε (15) ευρώ για κάθε κάτοχο γεωργικού κλήρου των τοπικών κοινοτήτων 

Σταυρούπολης, Γέρακα, Δαφνώνα, Καρυοφύτου, Κομνηνών, Νεοχωρίου και Πασχαλιάς. 
Από το πάγιο αυτό δικαίωμα θα εισπραχθούν περίπου 16.550,00 ευρώ. 

2. Προτείνεται δικαίωμα χρήσης των αρδευτικών έργων και δικτύων της Δημοτικής Ενότητας 
Σταυρούπολης και της Δημοτικής Κοινότητας Κιμμερίων (περ. 3

α
) σε όλους τους κατοίκους που αρδεύουν τις 

καλλιέργειες τους ως εξής: 
(α) ποσό είκοσι (20) ευρώ κατά στρέμμα αρδευόμενης έκτασης, για καλλιέργειες (καλαμπόκια-τριφύλλια-
καπνά-δεντροφυτείες, κλπ.), που κάνουν χρήση των μικτών αντλιοστασίων του Δήμου. 
Σύμφωνα με τις δηλώσεις των παραγωγών, από την άρδευση των καλλιεργειών (καλαμπόκι-μηδική-καπνά-
δεντροφυτείες, κλπ.) θα εισπραχθεί το ποσό των 2.900,00 ευρώ. 

3. Προτείνεται τέλος άρδευσης σε όλους τους δημότες που αρδεύουν τους κήπους τους από τα 
αρδευτικά δίκτυα ως εξής: 
(α) Ποσό δέκα λεπτών του ευρώ (0,10) κατά τετραγωνικό μέτρο αρδευόμενου κήπου, (αφορά λαχανόκηπους 
εντός οικισμών) της Δημοτικής Κοινότητας Κιμμερίων. 
Σύμφωνα με τις δηλώσεις των παραγωγών, από την άρδευση των λαχανόκηπων προβλέπεται να εισπραχθεί 
το ποσό των 16.330,00 ευρώ.  

4. Από την άρδευση αγρών από αρδευτικά αντλιοστάσια προβλέπεται να εισπραχθεί το ποσό των 
31.970,00 ευρώ. 

Με το νέο σύστημα άρδευσης που εφαρμόζετε ήδη, παραδίδονται στους καλλιεργητές κάρτες οι 
οποίες φορτίζονται από ειδική συσκευή που ήδη έχει εγκατασταθεί στη Δ.Ε. Σταυρούπολης αναλόγως των 
ζητουμένων ποσοτήτων ύδατος για άρδευση. Η παράδοση της κάρτας θα γίνεται με ταυτόχρονη καταβολή 
τιμήματος το οποίο θα είναι είκοσι (20) ευρώ. Η κάρτα πλέον δεν αποτελεί περιουσιακό στοιχείο του Δήμου 

ΑΔΑ: Β4Μ9ΩΚ8-ΠΘΑ



και ο καλλιεργητής δεν υποχρεούται να την επιστρέψει. Ταυτόχρονα όμως θα ελέγχεται από την υπηρεσία 
εάν ο ενδιαφερόμενος στην προμήθεια της κάρτας είναι όντως καλλιεργητής και δικαιούται την χρήση αυτής.  

Συγχρόνως προτείνεται από την Οικονομική Υπηρεσία η ρύθμιση ή εξόφληση των οφειλών των 
καλλιεργητών πριν την παράδοση της κάρτας για την παροχή νερού άρδευσης. Επιβάλλεται τέλος άρδευσης 
0,05 ευρώ/κ.μ.   

5. Ορίζεται ότι (α) κάθε κάτοικος που προτίθεται να αρδεύσει καλλιέργειες του κάνοντας χρήση των 
αρδευτικών έργων της Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης και Δημοτικής Κοινότητας Κιμμερίων, πρέπει το 
αργότερο μέχρι 31 Μαΐου κάθε έτους να δηλώνει την έκταση, τη θέση και το είδος των καλλιεργειών που θα 
αρδεύσει.  

Αν διαπιστωθεί ότι ορισμένοι καλλιεργητές υπέβαλλαν ανειλικρινείς δηλώσεις ή δεν υπέβαλλαν 
καθόλου δήλωση, για τις εκτάσεις αυτές θα καταβάλλουν διπλάσιο δικαίωμα άρδευσης, το οποίο θα 
βεβαιωθεί από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου, με συμπληρωματικό βεβαιωτικό κατάλογο, βάσει των 
εκθέσεων ελέγχου των αρμοδίων οργάνων.     

6. Με βάση τους συντελεστές που καθορίζονται για τη επιβολή του δικαιώματος χρήσης των 
αρδευτικών έργων της Δημοτικής Ενότητας, τα έσοδα της υπηρεσίας άρδευσης κατά το έτος 2013 και για τα 
επόμενα έτη, θα ανέλθουν στο ποσό των 67.750,00 ευρώ 
………………………………………………………………………………………………….................... 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 

    Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος                                      (Ακολουθούν υπογραφές) 
   (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 13-12-2012 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

 
Ανδρέου Μαρία - Άννα 

 

ΑΔΑ: Β4Μ9ΩΚ8-ΠΘΑ


